

Divulgação dos Resultados

Exercício 2013-14 – abril 2013 a março de 2014

Mais de 7,5 milhões de toneladas de cana-de-açúcar moídas na safra 2013/2014 garantem EBITDA mais elevado nos resultados de 2013/14.

Dívida de curto prazo pró-forma (emissão do Bond - 2024 em maio de 2014) caiu para R\$97 milhões.

Bocaina, 29 de junho de 2014– A Tonon Bioenergia S/A anuncia hoje seus resultados para o exercício encerrado em 31 de março de 2014 (FY13/14), os quais estão em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil (IFRS).

Os resultados consolidados da Tonon no FY13/14 refletem onze meses (de maio de 2013 a março de 2014) da usina Paraíso, uma vez que a aquisição ocorreu no dia 02/05/2013.

Destaques do FY13/14

- ✦ 7,5 milhões de toneladas de cana-de-açúcar moídas no exercício encerrado em março de 2014, representando um aumento de 8% em relação ao exercício encerrado em março de 2013
- ✦ O EBITDA alcançou R\$397,6 milhões. O EBITDA combinado, considerando os doze meses da Paraíso teria chegado a R\$407,8 milhões

Resumo das Informações Financeiras - Tonon Bioenergia				Pró-forma		
Valores em R\$ milhões	FY13/14	FY12/13	Var. %	FY13/14*	FY12/13*	Var. %
Receita Líquida	804,6	594,1	35,4%	816,4	832,0	-1,9%
Lucro Bruto	177,6	155,1	14,5%	175,4	181,1	-3,2%
Margem Bruta	22,1%	26,1%	-4,0%p.p.	21,5%	21,8%	-0,3% p.p.
EBITDA	397,6	292,8	35,8%	407,8	385,6	5,7%
Margem EBITDA	49,4%	49,3%	0,1%p.p.	49,9%	46,4%	3,6% p.p.
Dívida Líquida	1.270,1	606,1	109,6%	1.270,1	871,3	45,8%
Dívida Líquida/EBITDA	3,2x	2,1x		3,1x	2,3x	
Dívida Líq. Ajustada*	1.137,6	606,1	87,7%	1.137,6	871,3	30,6%
Dívida Líq. Ajustada/ EBITDA	2,9x	2,1x		2,8x	2,3x	

* Dívida Líquida Ajustada: Dívida Líquida menos variação do câmbio em março-13 vs. março-14

Divulgação dos Resultados

Exercício 2013-14 – abril 2013 a março de 2014

Abaixo apresentamos os resultados da Tonon Bioenergia, uma empresa voltada para a produção e venda de derivados da cana-de-açúcar, como açúcar refinado e VHP e etanol anidro e hidratado.

Números da Produção

No FY13-14, a Tonon Bioenergia operou 3 usinas, com uma capacidade de moagem de 8,2 milhões de toneladas de cana-de-açúcar por safra.

Números Operacionais				Pró-forma		
	FY13/14	FY12/13	Var. %	FY13/14*	FY12/13*	Var. %
Cana-de-açúcar moída	7.575,3	5.068,4	49,5%	7.575,3	7.001,0	8,2%
Própria (milhares de tons)	5.740,7	4.035,0	42,3%	5.740,7	5.167,1	11,1%
Fornecedores (milhares de tons)	1.834,6	1.033,4	77,5%	1.834,6	1.833,9	0,0%
Cana-de-açúcar própria (%)	75,8%	79,6%	-4% p.p.	75,8%	73,8%	2% p.p.
Mecanização (%)	91,3%	81,1%	10% p.p.	91,3%	77,7%	14% p.p.
Produção						
Açúcar (milhares de tons)	466,4	363,7	28,3%	466,4	363,7	28,3%
Etanol	272,8	175,1	55,9%	272,8	255,5	6,8%
Etanol anidro (milhares de m3)	170,1	150,4	13,1%	170,1	150,4	13,1%
Etanol hidratado (milhares de m3)	102,8	24,6	317,0%	102,8	105,1	-2,2%

A moagem da Tonon totalizou 7,6 milhões de toneladas no exercício encerrado em março de 2014*, entregando quase 93% de sua capacidade de moagem total, com mais de 75% de cana-de-açúcar própria. Decidimos postergar mais de 170 mil toneladas de cana-de-açúcar da moagem de março de 2014, a fim de realizá-la durante a safra 2013/2014, com melhor ATR, contribuindo para melhores resultados no próximo ano (FY13/14).

A Santa Cândida produziu 8% mais açúcar VHP durante o exercício encerrado em março de 2014 em relação ao exercício encerrado em março de 2013. A Paraíso entregou 35% mais açúcar refinado granulado durante o exercício encerrado em março de 2014* que durante o exercício encerrado em março de 2013. A produção de açúcar da Vista Alegre diminuiu no exercício encerrado em março de 2014 em relação ao exercício encerrado em março de 2013, principalmente devido à geada que afetou o ATR.

O grau de mecanização da Tonon ultrapassou 91% no exercício encerrado em março de 2014, 10% acima do registrado no exercício findo em março de 2013.

Divulgação dos Resultados

Exercício 2013-14 – abril 2013 a março de 2014

Receita Líquida

Receita Líquida Valores em R\$ milhões				Pró-forma		
	FY13/14	FY12/13	Var. %	FY13/14*	FY12/13*	Var. %
Receita Líquida	804,6	594,1	35,4%	816,4	832,0	-1,9%
Vendas de açúcar	422,9	351,8	20,2%	426,8	491,5	-13,2%
Mercado interno	6,5	14,0	-53,2%	6,5	16,5	-60,4%
Exportações	416,3	337,8	23,2%	420,3	475,0	-11,5%
Vendas de etanol	354,1	220,1	60,9%	361,2	301,6	19,8%
Mercado interno	278,7	160,4	73,8%	285,8	241,9	18,2%
Exportações	75,4	59,7	26,3%	75,4	59,7	26,3%
Outros produtos e serviços	27,6	22,2	24,1%	28,3	38,8	-27,0%

No exercício encerrado em março de 2014*, a Tonon Bioenergia apresentou uma receita líquida de R\$816,4 milhões, 1,9% inferior aos R\$832,0 milhões no exercício encerrado em março de 2013*. A receita líquida se manteve estável, principalmente devido à redução dos preços de açúcar durante os nove meses da safra em relação aos preços do açúcar no exercício encerrado em março de 2013*.

Vendas de açúcar

A receita líquida das vendas de açúcar no exercício encerrado em março de 2014* foi 13,2% inferior ao exercício encerrado em março de 2013*, totalizando R\$426,8, equivalente a 52,3% da receita líquida total. O preço médio do açúcar alcançou R\$900,5/t de açúcar no exercício encerrado em março de 2014*, uma redução de 11,3% em relação ao preço médio de R\$1.015,7/t de açúcar no exercício encerrado em março de 2013*.

Mais de 98% das vendas de açúcar concentraram-se nas exportações devido aos melhores preços no mercado externo.

Vendas de etanol

A receita líquida de vendas de etanol no exercício encerrado em março de 2014* chegou a R\$361,2 milhões, 19,8% superior aos R\$301,6 milhões no exercício encerrado em março de 2013. O preço médio apresentou um aumento de 10,3%, de R\$1.154,7/m³ no exercício encerrado em março de 2013* para R\$1.273,7/m³ no exercício encerrado em março de 2014*.

Divulgação dos Resultados

Exercício 2013-14 – abril 2013 a março de 2014

Custo dos Produtos Vendidos

CPV	Pró-forma					
Valores em R\$ milhões	FY13/14	FY12/13	Var. %	FY13/14*	FY12/13*	Var. %
Custo dos Produtos Vendidos	(678,8)	(486,6)	39,5%	(693,6)	(726,7)	-4,6%
Açúcar	(332,8)	(250,8)	32,7%	(337,5)	(369,0)	-8,5%
Etanol	(313,4)	(202,0)	55,2%	(322,7)	(302,6)	6,6%
Outros	(32,6)	(33,8)	-3,6%	(33,5)	(55,2)	-39,3%
Custo Unitário Médio						
Custo caixa do açúcar (R\$/t)	(397,4)	(429,9)	-7,6%	(393,0)	(465,1)	-15,5%
Custo caixa do etanol (R\$/m³)	(632,7)	(664,4)	-4,8%	(628,1)	(706,6)	-11,1%

A tabela acima apresenta o custo dos produtos vendidos de açúcar, etanol e outros, bem como o custo caixa unitário médio (excluindo a depreciação e a amortização) do açúcar e do etanol.

A elevação de 8% na moagem durante o exercício encerrado em março de 2014* possibilitou a redução de 4,6% no custo dos produtos vendidos em relação ao exercício encerrado em março de 2013*. O custo caixa do açúcar em R\$/ton diminuiu 15,5% no exercício encerrado em março de 2014* em relação ao exercício encerrado em março de 2013*, enquanto que, para o etanol, tivemos uma redução de 11,1% no exercício encerrado em março de 2014 em relação ao exercício encerrado em março de 2013*. Essas duas reduções ocorreram basicamente devido à melhor safra na unidade Paraíso, assim como devido à elevação de 8% na moagem.

Divulgação dos Resultados

Exercício 2013-14 – abril 2013 a março de 2014

Lucro Bruto

Lucro Bruto Valores em R\$ milhões	FY13/14	FY12/13	Var. %	Pró-forma		
				FY13/14*	FY12/13*	Var. %
Lucro Bruto	177,6	155,1	14,5%	175,4	181,1	-3,2%
Açúcar	115,5	125,5	-8,0%	114,6	161,1	-28,9%
Margem bruta do açúcar (%)	24,6%	35,7%	-11% p.p.	24,2%	33,3%	-9% p.p.
Margem bruta de caixa do açúcar (%)	55,8%	57,1%	-1% p.p.	56,4%	54,2%	2% p.p.
Etanol	64,7	37,9	70,8%	62,7	30,6	104,7%
Margem bruta do etanol (%)	23,3%	20,7%	3% p.p.	22,1%	11,7%	10% p.p.
Margem bruta de caixa do etanol (%)	50,4%	44,7%	6% p.p.	50,7%	38,8%	12% p.p.
Outros	(2,5)	(8,3)		(1,9)	(10,6)	

O lucro bruto da Tonon totalizou R\$175,4 milhões no exercício encerrado em março de 2014*, 3,2% menor do que o lucro bruto apurado no exercício encerrado em março de 2013. Tal fato deveu-se aos preços mais baixos do açúcar durante o exercício encerrado em março de 2014* em relação ao ano anterior.

EBITDA

EBITDA Valores em R\$ milhões	FY13/14	FY12/13	Var. %	Pró-forma		
				FY13/14*	FY12/13*	Var. %
EBITDA	397,6	292,8	35,8%	407,8	385,6	5,7%
Margem EBITDA (%)	49,4%	49,3%	0% p.p.	49,9%	46,4%	3,6% p.p.

O aumento de 46,4% para 49,9% na margem EBITDA registrada no exercício encerrado em março de 2014* em relação ao exercício encerrado em março de 2013* reflete as melhorias realizadas principalmente na unidade Paraíso, trazendo-a para os mesmos padrões das outras duas unidades da Tonon.

EBITDA Valores em R\$ milhões	FY13/14	FY12/13	Var. %	Pró-forma		
				FY13/14*	FY12/13*	Var. %
EBITDA	397,6	292,8	35,8%	407,8	385,6	5,7%
Margem EBITDA (%)	49,4%	49,3%	0% p.p.	49,9%	46,4%	3,6% p.p.
Dívida Líquida	1.270,1	606,1	109,6%	1.270,1	871,3	45,8%
Dívida Líquida/EBITDA (UDM)	3,2x	2,1x		3,1x	2,3x	
Dívida Líquida Ajustada*	1.137,6	606,1	87,7%	1.137,6	871,3	30,6%
Dívida Líquida Ajustada/EBITDA (UDM)	2,9x	2,1x		2,8x	2,3x	

* *Dívida Líquida Ajustada: Dívida Líquida menos variação do câmbio em março-2013 vs. março-14*

Divulgação dos Resultados

Exercício 2013-14 – abril 2013 a março de 2014

No exercício encerrado em março de 2014*, o indicador Dívida Líquida sobre EBITDA da Tonon Bioenergia era 3,2x, principalmente devido à depreciação do real frente ao dólar americano. Se excluirmos o impacto da variação cambial sobre a dívida total em março de 2014, teremos um indicador Dívida Líquida Ajustada sobre EBITDA de 2,9x.

Hedge

As posições de volume e os preços fixos de açúcar acordados com *traders* ou por meio de instrumentos financeiros derivativos em 31 de março de 2014, e os derivativos cambiais contratados pela Tonon Bioenergia, a fim de fazer *hedge* para fluxos de caixa futuros, são apresentados abaixo:

Resumo das operações de <i>hedge</i> em 31 de março de 2014	
Açúcar	2014/2015
NY11	
Volume (milhares de tons)	183,5
Preço médio (centavos de US\$/libra)	17,41
Taxa de câmbio	2014/2015
US\$	
Volume (US\$ milhões)	34,8
Preço médio (R\$/US\$)	2,30